
Nº 92, segunda-feira, 16 de maio de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: 75 - ENGENHARIA CIVIL.
Polo: ITAITUBA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS MARABÁ
INDUSTRIAL.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940424 HORÁCIO LIMA DA SILVA 97533416287

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.494, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora GLAUCIENE OLIVEIRA DE SAN-
TANA, CPF nº 085.983.864-13, Matrícula nº 2275413, Técnico em
Secretariado, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora de Estágios, Reitoria, Cód.
FG-01;

II - esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2016

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-2014,
publicado no Diário Oficial do dia 13 subsequente, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto na Portaria MEC nº 378, de 09-
05-2016, publicada no DOU do dia 10, subsequente, resolve:

Nº 1.470 - I - Nomear a servidora KEITIANA DE SOUZA SILVA,
CPF 055.271.464-09, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula Siape nº 1865152, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretora do Campus
Avançado Cabedelo Centro, Cód. CD-03, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.471 - I - Nomear a servidora ANDREZA FERREIRA LIMA
PAIVA, CPF 048.650.594-40, Assistente em Administração, Matrí-
cula Siape nº 1929888, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Admi-
nistração do Campus Avançado Cabedelo Centro, Cód. CD-04, fi-
cando dispensada da função que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.472 - I - Nomear o servidor GEVANIO RIBEIRO LIMA, CPF
886.012.934-68, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº
1932899, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o cargo de Diretor de Administração e Planejamento do
Campus Itaporanga, Código CD-04, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.473 - I - Nomear a servidora MARIA CLERYA ALVINO LEI-
TE, CPF nº 050.500.364-37, Mat. SIAPE nº 2090280, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretora de De-
senvolvimento do Ensino do Campus Itaporanga, Cód. CD-04, fi-
cando exonerada do cargo que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.474 - I - Nomear o servidor RIDELSON FARIAS DE SOUSA,
CPF nº 026.639.194-03, Mat. SIAPE nº 1611240, Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretor Geral do Campus
Itaporanga, Cód. CD-02, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.475 - I - Nomear o servidor ARLINDO GARCIA DE SA
BARRETO NETO, CPF 687.857.553-20, Mat. SIAPE nº 1423043,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretor de
Administração e Planejamento do Campus Esperança, Código CD-04,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.476 - I - Nomear o servidor BRUNO ALLISON ARAUJO, CPF
nº. 051.990.944-59, Mat. SIAPE nº 2044206, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor de Desenvolvimento
do Ensino do Campus Esperança, Cód. CD-04, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.477 - I - Nomear o servidor VALNYR VASCONCELOS LIRA,
CPF nº 928.751.574-34, Mat. SIAPE nº 1446519, Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretor Geral do Campus
Esperança, Cód. CD-02, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.478 - I - Nomear o servidor JOSENILDO FERREIRA GOMES,
CPF nº 041.447.994-76, Mat. SIAPE nº 1647917, Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor de Administração e Planejamento do
Campus Itabaiana, Cód. CD-04, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.479 - I - Nomear o servidor MARINALDO JOSE DE ME-
DEIROS, CPF nº 759.614.744-53, Mat. SIAPE nº 2253430, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor de Desen-
volvimento do Ensino do Campus Itabaiana, Cód. CD-04, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.480 - I - Nomear o servidor GUILHERME DE AVELAR RE-
GIS, CPF nº 160.471.924-91, Mat. SIAPE nº 2296723, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor Geral Campus
Itabaiana, Cód. CD-02, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.481 - I - Nomear o servidor FRANCISCO ANTONIO BORGES
DE MOURA, CPF 079.367.453-00, Mat. SIAPE nº 273871, As-
sistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para exercer o cargo de Diretor de Administração e Pla-
nejamento do Campus Santa Rita, Código CD-04, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.482 - I - Nomear o servidor FRANCISCO FECHINE BORGES,
CPF nº 373.715.764-20, Mat. SIAPE nº 273956, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor de Desenvolvimento
do Ensino do Campus Santa Rita, Cód. CD-04, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.483 - I - Nomear o servidor SABINIANO ARAUJO RODRI-
GUES, CPF nº 504.179.084-15, Mat. SIAPE nº 279531, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor Geral do
Campus Santa Rita, Cód. CD-02, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

Nº 1.484 - I - Nomear o servidor ANDERSON BRAULIO NÓ-
BREGA DA SILVA, CPF nº 049.341.614-57, Mat. SIAPE 1742361,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretor de
Educação à Distância e Programas Especiais, código CD-03, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.487 - I - Dispensar a servidora IZABELE CRISTINA LINHA-
RES DINIZ ARIETE, CPF nº 062.739.684-46, Matrícula nº 1929970,
Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenadora de Capacitação e Qualificação
de Pessoas, Reitoria, Cód. FG-02;

II - esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90 e o contido no Processo nº 23381.003831.2016-77, resol-
ve:

Nº 1.488 - I - declarar vago, a partir de 13/05/2016, um cargo de
Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Reitoria, ocupado por IZABELE CRISTINA LI-
NHARES DINIZ ARIETE, Matrícula SIAPE no 1929970, em virtude
de tomar posse em outro cargo inacumulável.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.489 - I - Designar a servidora ISABELLE SILVA MORAIS CAR-
NEIRO DA CUNHA, CPF nº 067.366.124-54, Matrícula nº 1930635,
Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de Dimensio-
namento e Avaliação de Desempenho, Reitoria, Cód. FG-02;

II - esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 1.490 - I - retificar a Portaria nº 1.195, de 20/04/2016, publicada
no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, para alterar o
código de vaga relativo à nomeação do candidato habilitado em
concurso público, ANDERSON LIMA PESSOA DE QUEIROZ, no
cargo de Auxiliar em Administração, passando a ser o código
0285970.

II - esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PATOS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº
1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Por-
taria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 62 I - dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA MARIA DE
LIMA PAIVA, Matrícula SIAPE nº 2061217, CPF nº 010.951.004-67,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora do
Curso Técnico em Edificações, Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 63 I - designar o servidor DANNIEL CLÁUDIO DE ARAUJO,
Matrícula SIAPE nº 1916604, CPF nº 065.245.734-71, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
do Curso Técnico em Edificações, Campus Patos, Cód. FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO RODRIGUES DE BRITO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1340 de
16/06/2015, publicada no DOU de 17/06/2015, seção 2, página 22,
resolve,

Nº 507 - Tornar sem efeito a Portaria nº 489 de 12/05/2016, publicada
no DOU do dia 13/05/2016, seção 2, página 32, que nomeou em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, SARAH
FRANCO VIEIRA DE OLIVEIRA MACIEL.

Nº 508 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Ivaiporã, GISLEIKA CALIXTO CANDIDO,
habilitada em concurso público, homologado em 14/01/2015, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 946952. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 509 - I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus União da Vitória, ALEX MATEUS PORN,
habilitado em concurso público, homologado em 24/09/2015, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 946953. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-16T05:25:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




